
Biežāk uzdotie jautājumi par valsts vienotā jurista profesionālās 
kvalifikācijas eksāmenu 

 

Jautājumi par eksāmena elektronisko vidi 
• Kā iespējams reģistrēties eksāmenam, ja nevaru atrast reģistrācijas saiti vai neesmu to 

saņēmis? 

Reģistrēšanos eksāmena e-vidē var veikt vienīgi ar unikālo reģistrācijas saiti, kas nosūtīta uz 

dalībnieka norādīto e-pasta adresi. Ja vēstule ar reģistrācijas saiti e-pastā nav atrodama, 

ieteicams pārbaudīt e-pasta mēstuļu mapi. Ja tomēr šādu vēstuli neizdodas atrast, lūdzam 

sazināties ar savas augstskolas administratoru (personu, kura ievada datus eksāmena sistēmā). 

 

• Vai tiesa, ka eksāmena teorētisko un praktisko daļu atbilžu iesniegšanai paredzētas 

rezerves 5 minūtes un attiecīgi atbildes uz teorētiskās daļas jautājumiem var iesniegt 5 

minūtes pēc eksāmena laika beigām (piemēram, ja eksāmena beigas ir pulksten 11.30, vai 

atbildi var iesniegt līdz pulksten 11.35)? 

Nē. Atbildes uz eksāmena teorētiskās un praktiskās daļas jautājumiem jāiesniedz līdz attiecīgās 

daļas norises beigām. 

 

Jautājumi par eksāmena avotiem 
• Vai eksāmena praktiskajās daļās atļauta konspekta lietošana? 

Jā, ja vien konspekts ir papīra formā. 
 

• Vai papīra palīgmateriālos ietilpst arī prezentācijas, kas iegūtas studijas procesā? 
Jā. 
 

• Vai avotu sarakstā norādītie spriedumi būs jāmeklē atļautajās tīmekļvietnēs vai tie būs 

atsevišķi izvilkti un pieejami? 

Avotu sarakstā norādītos nolēmumus ieteicams ņemt līdzi uz eksāmenu papīra formā. 

Informācija par to, vai kāds no nolēmumiem būs ievietots eksāmena elektroniskajā vidē, ir 

norādīta konkrētā eksāmena avotu sarakstā. Nolēmumus eksāmena praktiskās daļas laikā 

iespējams meklēt arī atļautajās tīmekļvietnēs, piemēram, www.satv.tiesa.gov.lv vai 

www.at.gov.lv. 

 

• Vai Civiltiesību, civilprocesa tiesību un komerctiesību jomas praktiskajā daļā atļauts 

izmantot civiltiesību prasījuma pamatu sarakstu? 

Jā, ja vien tas ir papīra formā. 

 

• Vai var tikt izmantotas arī kopētas juridiskas grāmatas (nevis oriģinālajos vākos, bet 

papīra formā)? 

Jā. 

 

• Vai eksāmena jomu praktiskajās daļās atļauts izmantot arī avotus, kas nav norādīti 

eksāmena elektroniskajā vidē? 

Jā, ja vien tie ir papīra formā. 

 

• Vai praktiskajā daļā drīkst izmantot ne tikai izdrukātus tiesu nolēmumus, bet arī 

izdrukātus Augstākās tiesas tīmekļvietnē pieejamus tiesu prakses apkopojumus? 

Jā. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka atbilstoši Ministru kabineta 2019. gada 15. janvāra 

http://www.satv.tiesa.gov.lv/
http://www.at.gov.lv/


noteikumu Nr. 46 "Valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena kārtība" 

41. punktam eksāmena praktiskās daļas kārtošanas laikā studējošajam ir piekļuve nacionālo 

tiesu datubāzēm, tostarp tīmekļvietnei www.at.gov.lv. 

 

• Dažu eksāmena jomu praktisko daļu avotu sarakstā norādīti tikai normatīvie akti. Vai tas 

nozīmē, ka uzdevuma (kāzusa) risināšanai nebūs būtiski izmantot judikatūru un tiesu 

atziņas? 

Eksāmena praktiskajā daļā izmantojamo avotu sarakstā norādītie avoti ir minimālais avotu 

apjoms, kas nepieciešams, lai studējošais spētu sekmīgi atrisināt attiecīgo uzdevumu (kāzusu). 

Studējošais var izmantot arī citus avotus (papīra formā), ja uzskata to par nepieciešamu. 

 

Jautājumi par eksāmena atkārtotu kārtošanu 
• Vai tad, ja eksāmenā nav nokārtota viena vai vairākas eksāmena teorētiskās un praktiskās 

daļas, atkārtoti jākārto tikai nenokārtotās daļas vai viss eksāmens? 

Ja nav nokārtota teorētiskā vai praktiskā daļa vienā vai divās eksāmena jomās, atkārtoti kārto 

tikai šīs jomas eksāmens (gan teorētiskā, gan praktiskā daļa). Citos gadījumos atkārtoti 

kārtojams viss eksāmens. 

 

• Kāda ir eksāmena atkārtotas pārkārtošanas kārtība, ja jomā nav nokārtots viens teorijas 

jautājums? Proti, civilprocesa un komerctiesību jautājums ir nokārtots, taču civiltiesību 

jautājums nav. Vai studentam jākārto visi trīs teorijas jautājumi vai tikai tas jautājums, 

par kuru saņemts nesekmīgs vērtējums? 

Ja nesekmīgs ir tikai viens no jomas teorētiskās daļas jautājumiem, atkārtoti jākārto viss 

attiecīgās jomas eksāmens (gan teorētiskā, gan praktiskā daļa). Ja arī atkārtoti nav nokārtota 

attiecīgā joma, nav jāpārkārto viss eksāmens. 

 

• Vai un kādā kārtībā un termiņā būs iespējama eksāmena atkārtota kārtošana, ja viena vai 

vairākas eksāmena teorētiskās un praktiskās daļas nebūs nokārtotas? 

Eksāmenu varēs pārkārtot nākamajā kvalifikācijas eksāmena kārtošanas reizē, bet, ja konstatēts 

akadēmiskā godīguma principa pārkāpums, eksāmenu var kārtot atkārtoti ne ātrāk kā pēc gada, 

izlaižot nākamo kvalifikācijas eksāmena kārtošanas reizi. 

 
• Cik reizes pieļaujama eksāmena atkārtota kārtošana? 

Eksāmena kārtošanas skaita ierobežojums nav noteikts. 
 

• Vai tad, ja students eksāmena laikā saslimst vai ir kāds cits attaisnojošs iemesls, kāpēc 

students nevar ierasties uz eksāmenu, students varēs eksāmenu kārtot tikai nākamajā 

sesijā? 

Ja studējošais jebkāda iemesla dēļ neierodas uz eksāmenu (visām vai kādu no jomām), 

studējošam būs iespēja kārtot eksāmenu nākamajā kvalifikācijas eksāmena kārtošanas reizē. 

 

• Vai ir iespējams piedalīties pārējo jomu eksāmenā, ja uz pirmo divu jomu eksāmeniem 

nav bijis iespējams ierasties? 

Jā. 

 

• Vai pareizi saprotu, ka var vairākas reizes pārkārtot vienu un to pašu jomu, nevis kaut 

kādā brīdī jāliek viss eksāmens? 

Jā (ja jāpārkārto tikai attiecīgā joma). 

 

http://www.at.gov.lv/


• Kā iespējams pieteikties atkārtotai eksāmena kārtošanai? Vai par to ir atkārtoti jāmaksā? 

Šis jautājums ir attiecīgās augstskolas kompetencē. 


